lia non sunt majoris auctoritatis, quam ceteri libri novi testamenti, scilicet, non sunt majoris certitudinis. Nam sub tanta necessitate obligamur credere ea, quae sunt in Actibus Apostolorum, vel in Apocalypsi Joannis, quanta obligamur credere ea quae sunt in Evangeliiis. Ratio patet ex eis, quae declarata sunt praecedenti quaestione, scilicet, quod aequaliter obligamur credere Samuelem esse filium Elcana sicut Christum esse filium Virginis.

[28] Item non est major necessitas, aut inevitabilitas in dictis Evangelicis, quam in dictis aliorum librorum, quia alias diceremus, quod facilius erat concedi esse mendacium in dictis alicujus libri novi testamenti, quam in Evangelio: omnia tamen Spiritu Sancto dictante scripta sunt, qui omni tempore est aequaliter verax, et omni tempore aequaliter impossibile est eum mentiri; ideo non est facilius concedi posse reperiri mendacium in uno libro quam in alio, sed in omnibus est aequaliter impossibile. Nunc considerandum est exceptis Evangeliiis, an inter alios libros novi testamenti sit aliqua differentia auctoritatis, vel sint aequales. Dicendum, quod quantum ad certitudinem, et inevitabilitatem, et obligationem ad credendum, aequales sunt. Quia sicut probatum est, Evangelium non excellit aliquem librum novi testamenti in auctoritate illo modo; ergo a fortiori unus non excellit alium in hoc.

Sed dicendum, quod se excellunt in auctoritate dupliciter. Uno modo ex parte auctoris, alio modo ex parte materiae. Primo modo liber Actuum Apostolorum est minoris auctoritatis, vel dignitatis ceteris libris novi testamenti, quia exceptis Evangeliiis omnes libri novi testamenti sunt conditi ab Apostolis praeter Actus Apostolorum. Nam Epistolae Pauli sunt a Paulo conditae, licet quidam putent Epistolam ad Hebraeos non esse ejus, sed Clementis, vel alicujus alterius. Ecclesia tamen tenent illam esse Pauli, de quo Hieronymus in prologo ejusdem Epistolae, Canonicae Epistolae a quatuor Apostolis conditae sunt, scilicet, Jacobo, Petro, Joanne, et Juda. Apocalypsis a Joanne apostolo descriptus est. Solus autem liber Actuum

intención sobre alguna cosa. En lo demás los Evangelios no son de mayor autoridad que los restantes libros del Nuevo Testamento, es decir, no son de mayor certeza. En efecto, estamos tan obligados a creer aquellas cosas que se encuentran en los Hechos de los Apóstoles, o en el Apocalipsis de Juan, como estamos obligados a creer aquellas cosas que se encuentran en los Evangelios. La razón está demostrada por lo que declaramos en la cuestión anterior, es decir, que estamos obligados a creer de la misma manera que Samuel es hijo de Elcana y que Cristo es hijo de la Virgen.

[28] Además, no hay mayor necesidad o inevitabilidad en los dichos evangélicos que en los dichos de otros libros, porque si así fuera diríamos que era más fácil conceder que existía la mentira en los dichos de algún libro del Nuevo Testamento que en el Evangelio; sin embargo, todos han sido escritos bajo el dictado del Espíritu Santo, que en todo tiempo es igualmente veraz y en todo tiempo es igualmente imposible que mienta; por ello no es más fácil que se conceda que pueda encontrarse mentira en un libro que en otro, sino que en todos es igualmente imposible. Ahora se ha de considerar, exceptuados los Evangelios, si entre los otros libros del Nuevo Testamento existe alguna diferencia de autoridad o son iguales. Se ha de decir que, en cuanto a la certeza, e inevitabilidad y obligación de creer, son iguales. Porque como se ha probado, el Evangelio no supera a ningún libro del Nuevo Testamento en la autoridad de este modo, por consiguiente *a fortiori* uno no supera a otro en esto.

No obstante, debe decirse que unos superan a otros en autoridad de dos modos. Uno por el autor, otro por la materia. En el primero el libro de los Hechos de los Apóstoles es de menos autoridad, o dignidad que los demás libros del Nuevo Testamento, porque a excepción de los Evangelios, todos los libros del Nuevo Testamento han sido creados por Apóstoles, salvo los Hechos de los Apóstoles. En efecto, las epístolas de Pablo han sido escritas por Pablo, aunque algunos piensan que la Epístola a los Hebreos no es suya, sino de Clemente o de algún otro. Sin embargo, la Iglesia mantiene que es de Pablo; sobre esto habla Jerónimo en el Prólogo a esta epístola³⁵. Las epístolas canónicas han sido escritas por cuatro Apóstoles, Santiago, Pedro, Juan y Judas. El Apocalipsis ha sido escrito por el Apóstol Juan. Sólo el libro de los Hechos de los Apóstoles ha

35 "Et in epistola ad hebraeos propterea paulum solita consuetudine nec nomen suum, nec apostoli uocabulum praeposuisse, quia de christo erat dicturus: habentes ergo principem sacerdotum, et apostolum confessionis nostrae iesum; nec fuisse congruum, ut ubi christus apostolus dicendus erat, ibi etiam paulus apostolus poneretur. *Commentarii in iv epistolas paulinas* CLO 591, 1,1.

Apostolorum scriptus est a Luca, qui non erat Apostolus. Secundo excedit unus liber alium in materia, et isto modo Epistolae Pauli, et canonicae Epistolae excedunt actus Apostolorum, et Apocalypsim Joannis.

Primo patet, quia tam Epistolae Pauli, quam canonicae continent praecepta novi testamenti, quae sunt de necessitate salutis, et per illa erudimur in omnibus agendis: liber autem Actuum Apostolorum in principio Ecclesiae primitivae. Et ista licet sint utilia, et erudiant hominem, in multis tamen non sunt ita simpliciter de necessitate salutis, sicut praecepta contenta in Epistolis Pauli, et canonicis, per quae tota Ecclesia dirigitur. Secundum patet, quia Apocalypsis Joannis non continet instructionem aliquam praeceptorum, sed solam revelationem. Et licet non possit dici liber inutilis cum sit revelatus per Spiritum Sanctum, et omnis Scriptura per Spiritum Sanctum revelata utilis est ad docendum, et arguendum, corripiendum, et erudiendum, secundae ad Timotheum cap. 3 tamen utilitas ejus non ita constat, sicut utilitas epistolarum Pauli, et canonicarum: potissime, quia ibi continentur revelationes de futuris contingentibus circa Ecclesiam; illa autem sunt historica, et non sunt ita excellentia sicut praecepta novi testamenti tradita in canonicis Epistolis, et Pauli, quae ad omnem actionem necessaria sunt.